
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：玉环丰庄压铸有限公司年产 600吨阀门配件

生产线迁建项目

建设单位(盖章)： 玉环丰庄压铸有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................ 6
[...]
DA002 环保设备

故障

颗粒物 0.05 4.5
1~2 0~2 立即

停产
非甲烷总

烃
0.023 2.13

在非正常工况下，项目各排气筒虽仍能达到《铸造工业大气污染物排放标

准》（GB39726-2020）表 1 相应标准限值和《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2二级标准限值要求，但排放浓度明显变大，日常工作

中加强废气处理设施的管理和维护工作，确保废气处理设施正常运行。

Ⅳ、项目废气污染源强核算

项目废气污染源强核算见表 4-6。



24

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-6 项目废气源强核算表

产排

污环

节

污染物种

类

废气收集方式

及收集效率

废气治理措施

及处理效率

产生

量
(t/a)

有组织排放情况 无组织排放情况 合计

排气筒

编号
风量
(m3/h)

排放量
(t/a)

排放速率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m3)

排放量
(t/a)

排放速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

熔化 颗粒物

通过集气罩收

集，收集效率

按 80%计

1套耐高温布袋

除尘器处理（废

气处理效率按

80%计）

0.315 DA001 8000 0.05 0.03 3.75 0.063 0.026 0.113

压铸

颗粒物 通过集气罩收

集，收集效率

按 80%计

1套静电除油器

（废气处理效率

按照 80%计）

0.148
DA002 11000

0.047 0.020 1.8 0.030 0.013 0.077
非甲烷总

烃
0.03 0.017 0.007 0.64 0.006 0.003 0.023

(2)废气污染防治措施

本项目共设置 2套废气处理设施，熔化烟尘收集后经 1套耐高温布袋除尘器处理后经 1根 15m高的排气筒排放；压铸废气收集

后经 1套静电除油器处理后经 1根 15m高的排气筒排放；各废气满足达标排放要求。

项目废气处理示意见图 4-1。

图 4-1 废气处理工艺图

项目废气收集、处理设施参数见表 4-7。



25

表 4-7 项目废气收集、处理设施参数

类别 排放源

生产单元 熔化 铸造

生产设施 熔化压铸一体机 熔化压铸一体机

产污环节 熔化 压铸

污染物种类 颗粒物 颗粒物、非甲烷总烃

排放形式 有组织 有组织

污染防

治措施

概况

收集方式 集气罩收集 集气罩收集

收集效率（%） 80 80
处理能力（m3/h） 8000 11000
处理效率（%） 80 非甲烷总烃 30%，颗粒物 60%

处理工艺 布袋除尘 静电除油

污染防治

措施可行

性

是否为可

行技术
是 是

判定依据

根据《铸造工业大气污染物防治可行技术指南》（HJ1292-2023）中表 1，袋式除尘技术适用于金属熔炼（化）工序的

中频感应电炉。

根据《铸造工业大气污染物防治可行技术指南》（HJ1292-2023）中表 2，机械过滤技术/静电净化技术可适用于压力铸

造（压铸）脱模剂喷涂废气处理。

排放口

类型 一般排放口 一般排放口

高度（m） 15 15
内径（m） 0.5 0.6
温度（℃） 80 80

地理坐标
E121.26491957
N28.24945681

E121.26495043
N28.24943083

编号 DA001 DA002

企业应加强废气处理设施的管理和维护工作，确保废气处理设施正常运行。出现非正常情况时，应立即停产检修，待所有生产设

备、环保设施恢复正常后再投入生产。



26

运营

期环

境影

响和

保护

措施

(3)环境影响分析

本项目达产后，项目各排气筒废气排放情况如 4-8。

表 4-8 项目达产后，厂区各排气筒废气排放情况

排放源
废气因

子

最大排放速

率 kg/h
最大排放浓

度 mg/m3
风量
m3/h

15m排气筒标准
执行标准

kg/h mg/m3

DA001（熔

化烟尘）
颗粒物 0.03 3.75 8000 / 30

《铸造工业大气污

染物排放标准》

（GB39726-2020）

DA002（压

铸废气）

颗粒物 0.020 1.8

11000

/ 30
《铸造工业大气污

染物排放标准》

（GB39726-2020）

非甲烷总

烃
0.007 0.64 10 120

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

①有组织达标性分析

由上表可知，本项目达产后，DA001排气筒中颗粒物排放能达到《铸造工

业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）中表 1限值要求，DA002排气筒中

颗粒物排放能达到《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）中表 1

限值要求，DA002排气筒中非甲烷总烃排放能达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2二级标准限值要求；项目工艺废气经处理后其有组织

废气能够做到达标排放。

②无组织排放分析

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，

无组织废气排放量较少，不会对周边环境造成较大影响。

③影响分析结论

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，项目周边环境空气保护目标为

厂界东北侧 440m处的下湫村。企业在落实环评所提出的废气防治措施后，各

污染物均能达标排放，企业正常生产不会对周边环境造成较大影响。

2、废水污染物

(1)污染源强核算

项目冷却水主要来自设备运行过程产生的冷却水，本项目设备冷却采用间

接冷却的方式，冷却水循环使用不外排。类比企业原有项目，单台压铸机年平

均冷却水补充量约 10t，本项目设有 10台熔化压铸一体机，则本项目设备冷却

水年消耗量约为 100t。



27

项目营运过程废水主要为员工生活污水。

项目生活污水产生情况核算过程见表 4-9。

表 4-9 项目废水产生源强

废水名称 设备基本情况 废水产生量 备注

生活污水
项目劳动定员 15人，厂内不设食堂、宿舍，

职工人均生活用水量按 50L/d计 191.25t/a 排污系数取
0.85

综上所述，本项目仅排放生活污水，生活污水产生量 191.25t/a，项目所在

地已具备截污纳管条件，生活污水经化粪池预处理后纳管排放，最终经玉环市

干江污水处理厂处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试

行）》中的准Ⅳ类标准后排放。

项目废水污染源强核算见表 4-10，污水厂废水污染源强核算见表 4-11。

表 4-10 废水污染源源强核算表

序

号

产排

污环

节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生 污染物排放（纳管量）

产生废

水量
(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放

废水

量(t/a)

排放浓

度
(mg/L)

排放

量
(t/a)

1 职工

生活

生活污

水

CODcr
191.25

350 0.067
191.25

350 0.067
氨氮 35 0.007 35 0.007

表 4-11 污水处理厂废水污染源源强核算表

工序 污染物
进入污水处理厂污染物情况 污染物排放

废水量
(t/a)

浓度
(mg/L)

进入量
(t/a)

废水量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

玉环市干江

污水处理厂

CODcr
191.25

350 0.067
191.25

30 0.006
氨氮 35 0.007 1.5 0.001

(2)废水污染防治措施

本项目产生的废水为生活污水，生活污水经化粪池预处理后排入市政污水

管网，最后由玉环市干江污水处理厂处理后排放。

项目废水防治措施参数见表 4-12。

表 4-12 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号
处理能

力(t/d)
处理

工艺
处理效率

(%)
是否为可行

技术

1 生活

污水

COD、
氨氮

/ 化粪

池
/ 是

一般排

放口

DW001
（企业总

排口）

项目废水间接排放口基本情况见表 4-13。



28

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口经纬度

废水
(t/a) 排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称

污染

物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L)

1 DW001 121.26494 28.24946 191.25

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

生产

时

玉环

市干

江污

水处

理厂

CODcr 30

NH3-N 1.5

(3)环境影响分析

①依托污水厂概况

玉环市干江污水处理厂位于干江镇滨港工业城东北侧，用地面积

133783m2，一期已建处理规模为 3万 m3/d，于 2019年 6月试运行，于 2019年

11月进行了竣工验收会。随着玉环市经济的迅猛发展，城镇化进程的加快，污

水排放量也不断增加，现有的玉环市干江污水处理厂一期工程将不能满足区域

污水处理的要求。因此玉环市城乡建设开发有限公司牵头实施干江污水处理厂

二期扩建工程，建设地点位于一期工程东侧。根据 2020年 12月浙江瑞阳环保

科技有限公司编制的《玉环市干江污水处理厂二期扩建工程环境影响报告书》

（报批稿），二期工程项目总投资 39182万元，纳污范围为半岛西片片区，主

要服务范围为清港镇、楚门镇、芦浦镇及漩门二期区块、干江镇和龙溪镇的污

水以及预留漩门三期污水。包括泽坎线和漩栈线交叉口的现状污水管道至干江

污水处理厂的污水主管道建设及两座污水泵站。《报告书》已于 2020年 12月

30日通过台州市生态环境局审批（台环建（玉）〔2020〕476号），玉环市干

江污水处理厂二期工程目前正在建设中，预计 2022年 10月投入试运行。

玉环市干江污水处理厂二期工程建设内容：在现状规模 3万 m3/d基础上扩

容 6万 m3/d，项目建成后形成 9万 m3/d的总处理规模。采用“粗格栅及提升泵

房（改造）→细格栅及旋流沉砂池（改造）→配水井（新建）→水解酸化池（新

建）→改良型 Bardenpho工艺（AAO+AO，新建）→二沉池（新建）→高效沉

淀池（新建）→反硝化深床滤池（新建）→臭氧催化氧化（新建）→紫外消毒

渠（改造）→排放”工艺，设计出水达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标



29

准限值表（试行）》（地表水准Ⅳ类标准），出水通过原有排放口排入东海。

图 4-2 玉环市干江污水处理厂一期污水处理工艺流程示意图



30

图 4-3 玉环市干江污水处理厂二期污水处理工艺流程示意图

②依托可行性分析

A.水质接管可行性

玉环市干江污水处理厂设计进出水水质件表 4-14。

表 4-14 玉环市干江污水处理厂设计进出水水质 单位：mg/L

指标 COD BOD5 SS NH3-N TP TN
设计进水水质 ≤380 ≤140 ≤260 ≤35 ≤4 ≤50
设计出水水质 ≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5（2.5） ≤0.3 ≤10（12）

根据前述分析，预计项目生活污水中各类污染物能够达到玉环市干江污水

处理厂接管标准要求，可以接管。



31

B.项目废水水量接管可行性

玉环市干江污水处理厂一期按 3万吨/日规模设计建设，二期在一期的基础

上扩容 6万吨/日的的处理能力。污水厂目前平均每日处理量 59530m3，污水厂

余量为 30470m3/d。本项目实施后纳入废水总排放量为 0.6375t/d，约占玉环市

干江污水处理厂处理量（剩余污水处理规模 30470t/d）的 0.002%，占比较小。

C.污水处理厂出水水质

为了解玉环市干江污水处理厂出水水质达标情况，本次评价收集了污水处

理厂 2025年 5~6月的污染源自动监测数据，具体见表 4-15。

表 4-15 玉环市干江污水处理厂污染源自动监测数据

序号 时间
pH 值
(无量纲)

CODcr
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

总氮
(mg/L)

废水流量
(L/S)

1 2025-5-28 6.75 5.16 0.01 0.106 7.864 540.16
2 2025-5-29 6.65 6.13 0.01 0.1123 7.985 724.12
3 2025-5-30 6.55 4.24 0.01 0.1158 6.42 741.99
4 2025-5-31 6.58 2.99 0.01 0.1256 7.443 665.67
5 2025-6-1 6.56 4.18 0.01 0.14 7.505 691.42
6 2025-6-2 6.46 3.25 0.0249 0.1607 6.976 719.56
7 2025-6-3 6.49 2.39 0.01 0.1287 6.44 739.42
标准值（准Ⅳ） 6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） /

由上表可知，2025年5~6月玉环市干江污水处理厂出水各项指标能达到《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的标准限值，出水水

质较为稳定。

综上所述，本项目废水产生量为 0.6375t/d，废水纳管后，水量在污水处理

厂允许范围内，项目排放的废水污染物浓度在污水处理厂的进水浓度以内，不

会对污水处理厂造成冲击，满足依托的环境可行性要求，项目废水排放不会对

最终纳污水体产生明显影响。

因此，项目的地表水环境影响是可以接受的。

3、固废污染物

(1)污染源强核算

项目营运过程中产生的固废主要包括废油桶、废包装瓶、炉渣、铸余、废

边角料、集尘灰、废油、废布袋、废液压油、废润滑油以及员工生活垃圾。

废油桶：项目润滑油、液压油原料采用桶包装，平均 200kg/桶，总量为 0.6t/a，

产生约 3个包装桶，每个包装桶重 20kg，则产生废包装桶为 0.06t/a。